
Proposta Numero: DET-1079-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  139  LAVORI  DI  RESTAURO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA NELLA SEDE EX BANCA D’ITALIA II 
LOTTO  FUNZIONALE.  C.I.G.:  9562953E73  CUP:  E55H21000100001. 
Liquidazione SAL. N. 6 a tutto il 31/03/2025.

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO che:

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Taranto n. 2805 del 21/12/2022, è stata 
indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta da espletarsi in 
maniera  telematica  tramite  piattaforma EmPULIA,  per  l’affidamento dell’esecuzione dei 
lavori di “Restauro e rifunzionalizzazione della Scuola di Medicina e Chirurgia nella sede 
dell'ex Banca d’Italia - II lotto funzionale”, e avente un importo complessivo a base d’asta 
pari ad € 3.961.443,60, compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA 
come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1330 del 08.06.2023, è stata aggiudicata in modo 
definitivo la procedura aperta espletata telematicamente tramite piattaforma EmPULIA, per 
l’affidamento  dei  lavori  di  “Restauro  e  rifunzionalizzazione  della  Scuola  di  Medicina  e 
Chirurgia nella sede dell'ex Banca d’Italia -  II  lotto funzionale” all’operatore economico 
“RTI LUCIANO LACITIGNOLA SRL - OFFICINE JOLLY S.R.L.U. - C.A.A. s.r.l.”, per un 
importo pari ad € 3.041.035,22, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
78.610,07,  oltre  IVA al  10% pari  ad  €.  311.964,53,  ovvero  per  un  importo  totale  di  € 
3.431.609,82;

- con l’Appaltatore è stato sottoscritto il contratto repertorio n. 1346 del 28/07/2023;
- i lavori sono stati consegnati ed avviati in data 28/08/2023 giusto verbale conservato agli atti  

d’ufficio;
- con determinazione 2405 del 01/12/2023 è stata approvata la liquidazione dell’anticipazione 

del 20% dell’importo contrattuale;
- con deliberazione 2828 del 19/12/2023 questa Amministrazione ha preso atto del cambio di 

denominazione sociale della Mandante da Luciano Lacitignola Srl in DBR Gestioni Srl;

CONSIDERATO che:
- il  direttore  dei  lavori,  arch.  Braccio  Oddi  Baglioni,  ha  trasmesso  con nota  pec  prot.  n. 

0052470 del 13/03/2024 gli atti tecnico contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 
1 a tutto il 05/03/2024, eseguiti dall’RTI Mandante DBR Gestioni Srl, Officine Jolly Srl e 
C.A.A. Srl per un importo di €. 246.535,00 oneri di sicurezza compresi oltre IVA al 10% 
ovvero pari complessivamente a € 271.188,50;

- con  delibera  847/2024  sono  stati  approvati  gli  atti  di  cui  al  precedente  alinea  e  la  
liquidazione del SAL n. 1 in favore delle imprese del RTI, DBR Gestioni Srl (Mandante), 
Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl (Mandatarie) per l’importo complessivo pari ad € 271.188,50 
oneri di sicurezza e iva compresi;

- in data 12/06/2024 il direttore dei lavori, arch. Braccio Oddi Baglioni, ha trasmesso con nota 
pec protocollata al n. 0113928 gli atti tecnico contabili relativi allo stato di avanzamento 
lavori n. 2 a tutto il 29/05/2024, eseguiti dal RTI Mandante DBR Gestioni Srl e Officine 



Jolly Srl per un importo di €.  252.385,00 oneri di sicurezza compresi oltre IVA al 10% 
ovvero pari complessivamente a € 277.623,50;

- con delibera n. 1403 del 08/07/2024 sono stati approvati gli atti di cui al precedente alinea e 
la liquidazione del SAL n. 2 in favore delle imprese del RTI, DBR Gestioni Srl (Mandante), 
Officine Jolly Srl per l’importo complessivo pari ad € 277.623,50 oneri di sicurezza e iva 
compresi;

- in data 31/07/2024 il direttore dei lavori, arch. Braccio Oddi Baglioni, ha trasmesso con nota 
pec protocollata al n. 0146517 il 01/08/2024 gli atti tecnico contabili relativi allo stato di 
avanzamento lavori n. 3 a tutto il 27/07/2024, eseguiti dal RTI Mandante DBR Gestioni Srl, 
Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl, per un importo di €. 283.770,00 oneri di sicurezza compresi 
oltre IVA al 10% ovvero pari complessivamente a € 312.147,00;

- con delibera n. 1743 del 26/08/2024 sono stati approvati gli atti di cui al precedente alinea e 
la liquidazione del SAL n. 3 a tutto il 27/07/2024 in favore delle imprese del RTI, DBR 
Gestioni Srl (Mandante), Officine Jolly Srl per l’importo complessivo pari ad € 312.147,00 
oneri di sicurezza e iva compresi;

- in data 29/10/2024 il direttore dei lavori, arch. Braccio Oddi Baglioni, ha trasmesso con nota 
pec protocollata al n. 0203274 in pari data gli atti  tecnico contabili  relativi allo stato di 
avanzamento lavori n. 4 a tutto il 10/10/2024, eseguiti dal RTI Mandante DBR Gestioni Srl, 
Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl, per un importo di €. 259.010,00 oneri di sicurezza compresi 
oltre IVA al 10% ovvero pari complessivamente a €. 284.911,00;

- con delibera n. 2506 del 27/11/2024 sono stati approvati gli atti di cui al precedente alinea e  
la liquidazione del SAL N. 4 a tutto il 10/10/2024 in favore delle imprese del RTI, DBR 
Gestioni Srl (Mandante), Officine Jolly Srl per l’importo complessivo pari ad €. 284.911,00 
oneri di sicurezza e iva compresi;

- in data 07/01/2025 il direttore dei lavori, arch. Braccio Oddi Baglioni, ha trasmesso con nota 
pec protocollata al n. 0001850 in pari data gli atti  tecnico contabili  relativi allo stato di 
avanzamento lavori n. 5 a tutto il 07/01/2025, eseguiti dal RTI Mandante DBR Gestioni Srl, 
Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl, per un importo di €. 219.195,00 oneri di sicurezza compresi 
oltre IVA al 10% ovvero pari complessivamente a €. 241.114,50;

- con determina n. 206 del 28/01/2025 sono stati approvati gli atti di cui al precedente alinea e 
la liquidazione del SAL N. 5 a tutto il 07/01/2025 in favore delle imprese del RTI, DBR 
Gestioni Srl (Mandante), Officine Jolly Srl per l’importo complessivo pari ad €. 241.114,50 
oneri di sicurezza e iva compresi;

CONSIDERATO altresì che:
- in data 10/04/2025 la società Lenzi Consultant srl, ha trasmesso con nota pec protocollata al 

n. 0082597 gli atti tecnico contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 6 a tutto il  
31/03/2025, eseguiti dal RTI Mandante DBR Gestioni Srl, Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl, 
per un importo di €. 202.570,00 oneri di sicurezza compresi oltre IVA al 10% ovvero pari 
complessivamente a €. 222.827,00;

RITENUTO di proporre, per tutto quanto premesso e considerato:
- di approvare gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n. 6 a  

tutto  il  31/03/2025,  trasmessi  dalla  Direzione  Lavori  per  i  “Lavori  di  restauro  e 
rifunzionalizzazione della Scuola di Medicina e Chirurgia nella sede ex Banca D’Italia II  
lotto funzionale C.I.G.: 9562953E73 CUP: E55H21000100001” GT139;

- di  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento,  in  favore  delle  imprese  del  RTI, 
dell’importo  di  €  222.827,00  oneri  di  sicurezza  e  iva  compresi,  previa  verifica  della 
regolarità contributiva delle imprese, quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei 
lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 6 a tutto il 31/03/2025, sul budget di 
conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti”  che trova copertura 
finanziaria a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 – Piano Operativo 
“Cultura e Turismo” – Delibera CIPE 10/2018 – GT139;

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore 
dell’impresa appaltatrice RTI Mandante DBR Gestioni Srl e Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl  
pari  ad  €  222.827,00 iva  compresa,  è  previsto  nella  voce  A del  quadro  economico del  



progetto  approvato  con  Deliberazione  n.  1330  del  08.06.2023  e  quindi  già  registrato, 
secondo  quanto  disposto  dal  citato  atto  deliberativo,  sul  budget  di  conto  02010000005 
“immobilizzazioni materiali in corso e acconti” e trova copertura finanziaria a valere sul  
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 – Piano Operativo “Cultura e Turismo” – 
Delibera CIPE 10/2018 – GT139;

Il Collaboratore Tecnico istruttore: dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e finanziamenti vincolati: f.to ing. Tommaso Carrera
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to ing. Paolo Moschettini 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- DI APPROVARE gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativo al S.A.L.  
n.  6 a  tutto il  31/03/2025,  trasmesso dalla  Direzione Lavori  per  i  “Lavori  di  restauro e 
rifunzionalizzazione della Scuola di Medicina e Chirurgia nella sede ex Banca D’Italia II  
lotto funzionale C.I.G.: 9562953E73 CUP: E55H21000100001” GT139;

- DI LIQUIDARE, in favore delle imprese del RTI DBR Gestioni Srl e Officine Jolly Srl e  
C.A.A. Srl, l’importo di € 222.827,00 oneri di sicurezza e iva compresi, previa verifica della 
regolarità  contributiva  delle  stesse  imprese,  quale  saldo  delle  spettanze  dovute  per 
l’esecuzione dei lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 6 a tutto il 31/03/2025, 
sul budget di conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti”  che trova 
copertura finanziaria a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 – Piano 
Operativo “Cultura e Turismo” – Delibera CIPE 10/2018 – GT139; 

- DI DARE ATTO che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore 
dell’impresa appaltatrice RTI Mandante DBR Gestioni Srl e Officine Jolly Srl e C.A.A. Srl  
pari  ad  €  222.827,00 iva  compresa,  è  previsto  nella  voce  A del  quadro  economico del  
progetto  approvato  con  Deliberazione  n.  1330  del  08.06.2023  e  quindi  già  registrato, 
secondo  quanto  disposto  dal  citato  atto  deliberativo,  sul  budget  di  conto  02010000005 
“immobilizzazioni materiali in corso e acconti”  e trova copertura finanziaria a valere sul 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 – Piano Operativo “Cultura e Turismo” – 
Delibera CIPE 10/2018 – GT139;

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


